

SRIPAT SINGH COLLEGE

JIAGANJ, MURSHIDABAD, PIN-742123





শ্রীপৎ সিং কলেজ, জিয়াগঞ্জ, মুর্শিদাবাদ,pin-৭৪২১২৩

শিক্ষাপ্রতিষ্ঠানে র্য়াগিং একটি শাস্তিযোগ্য ফৌজদারি অপরাধ বলে বিবেচিত

-: র্যাগিং কাকে বলা হবে:-

কোনো ছাত্র/ছাত্রী একক বা দলগত ভাবে যদি অপর কোন একজন/অনেকজন ছাত্র-ছাত্রীকে এমন কথা বলে, কথা লেখে বা এমন আচরণ করে যা অন্যকে এমন কাজে প্ররোচিত করে বা বাধ্য করে যার ফলে অন্যের শারীরিক বা মানসিক আঘাত লাগে বা তা লজ্জা ও অস্বস্তির কারন হয়, তবে তা র্যাগিং বলে বিবেচিত হবে।

শিক্ষাপ্রতিষ্ঠানে সম্পত্তির বিনষ্টিসাধন ও যৌন হেনস্থা র্যাগিং-এর আওতাভুক্ত। র্যাগিং-এর সময় উপস্থিত থেকে উপরিউক্ত কাজগুলিতে উৎসাহ দান করাও র্যাগিং-এর আওতাভুক্ত।

- -: র্যাগিং সংশ্লিষ্ট এই বিষয়গুলিও শাস্তিযোগ্য:-
- ১) র্যাগিংয়ের চেষ্টা করা।
- ২) র্যাগিংয়ের ষড়যন্ত্র করা (প্ল্যান করা)।
- ৩) র্যাগিংয়ের সময় বে-আইনি ভাবে জমায়েত হওয়া এবং প্ররোচনা দেওয়া।
- ৪) অশ্লীল বলে বিবেচিত হবে এমন কিছু ঘটানো বা ঘটাতে সাহায্য করা।
- ৫) শরীরে আঘাত করা তথা মানসিক চাপ দেওয়া।
- ৬) যৌন ইঙ্গিত করা বা যৌন নিগ্রহ করা।
- ৭) গায়ের জোর খাটিয়ে কোথাও অনধিকার প্রবেশ করা।
- ৮) জোর করে কারোকে আটকে রাখা।
- ৯) কারো ন্যায্য অধিকারে বাধা সৃষ্টি করা।
- ১০) কলেজ ভর্তির পূর্বে, ভর্তির সময় বা পরবর্তী যে কোন পর্যায়েই
- একের অন্যের প্রতি র্যাগিং বলে বিবেচিত হতে পারে এমন আচরণ।



শ্রীপৎ সিং কলেজ, জিয়াগঞ্জ, মুর্শিদাবাদ,pin-৭৪২১২৩

শিক্ষাপ্রতিষ্ঠানে র্য়াগিং একটি শাস্তিযোগ্য ফৌজদারি অপরাধ বলে বিবেচিত

- -: র্য়াগিং এ শাস্তি কি কি হতে পারে:-
- ১) ভর্তি বাতিল হতে পারে।
- ২) ক্লাস করার অধিকার বাতিল করা হতে পারে।
- ৩) সরকার/কলেজ/বিশ্ববিদ্যালয় থেকে পাওয়া কোন স্কলারশিপ / ফেলোশিপ বা অন্য কোন সুবিধা প্রত্যাহৃত হতে পারে।
- ৪) কলেজের টেস্ট বা টারমিনাল পরীক্ষায় বসতে না দেওয়া হতে পারে।
- ৫) ফলপ্রকাশ স্থাগিত করে দেওয়া যেতে পারে।
- ৬) কেবলমাত্র শিক্ষা প্রতিষ্ঠানেই নয়, বন্ধ করা যেতে পারে দেশের সমস্ত শিক্ষাপ্রতিষ্ঠানে যোগদানের অধিকার।
- ৭) কোনো প্রতিযোগিতা, যুব উৎসব জাতীয়-আন্তর্জাতিক সেমিনার ইত্যাদি তে যোগদান রহিত করা হতে পারে।
- ৮) জরিমানা হতে পারে ২৫০০০ টাকা।
- ৯) উক্ত শাস্তিগুলি এককভাবে বা একযোগে প্রয়োগ করা যেতে পারে।
- ১০) যখন র্যাগিং করেছে এমন কাউকে আলাদাভাবে চিহ্নিত করা সম্ভব না হয় তখন কর্তৃপক্ষ সামগ্রিকভাবে সকলকেই শাস্তির আওতায় আনবেন যাতে প্রকৃত দোষীর সন্ধান পাওয়া যায়।



Sripat Singh College, Jiaganj, Murshidabad, Pin-742123

Ragging in educational institutions is considered a punishable criminal offence

What is ragging called:

If any student, individually or in a group, speaks, writes or behaves to any other student in a manner that incites or compels another to do something that causes physical or mental injury to another or is a cause of embarrassment or discomfort. Yes, but it will be considered ragging.

Destruction of property and sexual harassment in educational institutions are covered by ragging. Being present at the time of ragging and encouraging the above activities is also covered by ragging.

These matters related to ragging are also punishable:

- 1) Trying ragging.
- 2) Conspiracy (planning) of ragging.
- 3) Unlawful assembly and incitement during ragging.
- 4) Committing or aiding in the commission of anything that would be considered obscene.
- 5) Injuring the body and giving mental pressure.
- 6) Sexual innuendo or sexual harassment.
- 7) Entering somewhere by force.
- 8) To detain someone by force.
- 9) Interfering with one's rightful rights.
- 10) Before college admission, during admission or at any stage thereafter

Behaviour that may be considered ragging on one another.



Sripat Singh College, Jiaganj, Murshidabad, Pin-742123

Ragging in educational institutions is considered a punishable criminal offence

What can be the punishment for ragging:-

- 1) Admission may be cancelled.
- 2) Right to class may be revoked.
- 3) Any scholarship from Govt/College/University / Fellowship or any other benefit may be withdrawn.
- 4) College test or terminal examination may not be allowed.
- 5) Result may be delayed.
- 6) The right to join all educational institutions of the country can be stopped not only in educational institutions.
- 7) Participation in any competition, youth festival, national-international seminar etc. may be cancelled.
- 8) fine may be Rs. 25000.
- 9) The said penalties may be applied singly or concurrently.
- 10) When it is not possible to identify individuals who have committed ragging, the authorities will bring all together to find out the real culprits.



Sripat Singh College, Jiaganj, Murshidabad, Pin-742123

